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ÚVOD

V současné době je na celém světě nejdiskutovanějším tématem globalizace.

Charakteristikami globalizovaného světa jsou neustálé změny v technologiích

a technologických postupech a také došlo k otevření trhů a tím ke vzniku konkurenčních

bojů. Pro udrţení konkurenceschopnosti musí jednotlivé společnosti vybudovat

a zaujmout jednoznačnou pozici na tomto otevřeném trhu. Společnosti se tak snaţí stát

se zákaznicky orientovanými a poskytovat špičkové produkty a sluţby. Bez pochyby je

moţno tvrdit, ţe se za vším skrývá nejdůleţitější a nejcennější prvek, tedy lidské zdroje,

kterými disponují bez výjimky všechny organizace. Jejich znalosti a dovednosti vedou

k dosaţení stanovených strategických cílů společnosti.

Vzhledem k tomu, ţe dochází k častým změnám prostředí, v podobě měnících se

poţadavků zákazníků a podmínek trhu, je třeba neustále obnovovat a rozšiřovat znalosti

a dovednosti zaměstnanců. Tato úloha je v organizacích naplňována zejména

podnikovým vzděláváním, jeţ musí být efektivní, aby docházelo k naplňování cílů

a záměrů organizace, a zároveň musí spolupracovat se všemi procesy ve společnosti.

Diplomová práce se zabývá analýzou a zhodnocením vzdělávání a výcviku ve

společnosti České dráhy, a. s., konkrétně v Krajském centru osobní dopravy v Plzni,

a následně návrhy vedoucí k zefektivnění podnikového systému vzdělávání, který

povede k růstu znalostního potenciálu firmy.

Analýza výcviku a vzdělávání by měla odhalit, zda je systém vzdělávání pracovníků

v Krajském centru osobní dopravy Plzeň efektivní a zda vede k dosaţení strategických

cílů společnosti. Abychom byli schopni posoudit efektivnost vzdělávacího systému

společnosti, je nutné, aby se tato diplomová práce nejdříve zabývala strategií

společnosti a jejími strategickými cíli, a poté je moţné identifikovat silné a slabé

stránky vzdělávacího systému.

Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat a zhodnotit systém vzdělávání

a navrhnout vzdělávací projekt pro pracovníky Krajského centra osobní dopravy Plzeň

směřující k podpoře znalostního potenciálu a dosaţení plánovaných cílů. Pro dosaţení

hlavního cíle je nutné naplnit i dílčí cíle práce, mezi které patří provedení strategické

analýzy a porovnání současných kompetencí strategické skupiny pracovníků

s poţadovanými kompetencemi. Na základě toho bude moţné posoudit připravenost
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klíčové skupiny lidských zdrojů ve společnosti vzhledem k plnění rozvojového plánu

společnosti a identifikovat mezeru ve vzdělávání.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola popisuje společnost České

dráhy, a. s. Následující kapitoly navazují definováním jejího strategického záměru. Dále

následuje analýza podnikatelského prostředí, do kterého je začleněna jak analýza

makroprostředí a mezoprostředí, tak i analýza mikroprostředí. V závěru kapitoly je

sestavena „Matice hodnocení interních a externích faktorů“ (IE). Poté jsou formulovány

potřeby vzdělávání v organizaci a cíle vzdělávání Krajského centra osobní dopravy

Plzeň.

Ve čtvrté kapitole je provedena analýza systému vzdělávání Krajského centra osobní

dopravy Plzeň, jíţ předchází teoretická část potřebná pro úspěšnou analýzu systému. Je

zde popsáno, jakým způsobem dochází k identifikaci vzdělávacích potřeb, jak se

plánuje vzdělávání, jak je realizováno a jak se vyhodnocují výsledky vzdělávání

v Krajském centru osobní dopravy Plzeň. V závěru kapitoly vyplynou silné a slabé

stránky tohoto vzdělávacího systému.

Následující pátá kapitola se věnuje posouzení připravenosti strategické skupiny lidských

zdrojů v Krajském centru osobní dopravy Plzeň, jehoţ výsledkem je identifikace

mezery v připravenosti lidských zdrojů. V návaznosti na to je v poslední šesté kapitole

navrţen vzdělávací projekt pro odstranění identifikované mezery a zvýšení

připravenosti lidských zdrojů.

Veškeré informace, údaje a data zmíněná v diplomové práci jsou získána

prostřednictvím konzultací s vedoucím pracovníkem Centra personálních sluţeb

Krajského centra osobní dopravy Plzeň, analýzou podnikových dokumentů a předpisů

a dále je čerpáno ze zdrojů uvedených v pouţité literatuře.
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1 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI ČESKÉ DRÁHY, A. S.

1.1 Základní údaje společnosti

Obchodní firma: České dráhy, a. s.

Právní forma: akciová společnost

Sídlo: Praha 1, Nábřeţí L. Svobody 1222, 110 15

Datum vzniku: 1. ledna 2003

Identifikační číslo: 709 94 226 (www.justice.cz)

Společnost České dráhy, a. s. (ČD) je předním provozovatelem ţelezniční dopravy

v České republice s tradicí delší neţ 160 let. Po dlouhé období patří mezi

10 nejvýznamnějších evropských ţelezničních společností. (www.cd.cz)

Společnost ČD vznikla v lednu roku 2003 na základě zákona č. 77/2002 Sb. jako jeden

z nástupnických subjektů původní státní organizace České dráhy. Dalším nástupnickým

subjektem dřívější státní organizace České dráhy je Správa ţelezniční a dopravní cesty,

která hospodaří s majetkem státu a v roce 2008 se stala provozovatelem regionálních

a celostátních drah. Poslední nástupnickou organizací se stala Dráţní inspekce jako

organizační sloţka určená pro zjišťování příčin a okolností vzniku mimořádných

událostí. (www.cd.cz)

Společnost ČD se 100% podílem vlastní stát. Stát vykonává svá práva jako výhradní

vlastník prostřednictvím hlavního orgánu ČD tedy prostřednictvím řídícího výboru.

Mezi další orgány společnosti patří představenstvo, dozorčí rada a valná hromada. Do

funkce předsedy představenstva a generálního ředitele v roce 2013 nastoupil

Ing. Dalibor Zelený. (www.cd.cz)

Společnost se do roku 2007 věnovala jak osobní, tak i nákladní dopravě, ale od roku

2007 poskytuje nákladní dopravu dceřiná společnost ČD Cargo, a. s. Právě proto

ţelezniční osobní doprava představuje jednu ze základních činností ČD. Mezi ostatní

činnosti skupiny ČD patří telematické sluţby, vzdělávání, provoz, servis a údrţba, vývoj

a výzkum, provozování cestovní kanceláře a pronájem reklamy. Organizace

vykonávající všechny tyto činnosti jsou součástí skupiny ČD. Skupina ČD je tedy

tvořena mateřskou společností České dráhy, a. s. a dceřinými společnostmi.

(www.cd.cz)
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Předmět činnosti skupiny ČD:

osobní doprava – České dráhy, a. s.,

nákladní doprava – ČD Cargo, a. s.,

telematické sluţby – ČD-Telematika, a. s.,

servis a údrţba – Traťová strojní společnost, a. s.,

provoz vozidel – Dílny pro opravu kolejových vozidel, a. s.,

výzkum a vývoj – Výzkumný Ústav Ţelezniční, a. s.,

ubytovací a stravovací sluţby – Jídelní a lůţkové vozy, a. s. (www.cd.cz)

11

2 POSLÁNÍ, VIZE A STRATEGICKÉ CÍLE SPOLEČNOSTI

2.1 Poslání společnosti

Poslání informuje jak zaměstnance společnosti, tak stakeholders o tom, proč společnost

existuje, a vyjadřuje základní smysl podnikání. Poslání musí vycházet z historie

podniku a jeho schopností, ze strategických hodnot a předpokládaných vlivů prostředí.

(Fotr et al., 2012) Poslání lze definovat jako: „časově nevymezenou proklamaci

budoucího zaměření firmy a stěţejních hodnot, které determinují její podnikatelské

aktivity.“ (Fotr et al., 2012, s. 33)

Společnost ČD je největším národním ţelezničním podnikem v oblasti osobní dopravy

s mnoholetou tradicí, který obstarává dopravní potřeby státu a územních krajů. Na

vrcholu stojí vţdy zákazník a jeho spokojenost, proto ČD kladou velký důraz na

přiblíţení produktů zákazníkům a uspokojování přepravních potřeb zákazníků

společnosti. (www.cd.cz)

2.2 Vize společnosti

Vizi lze definovat jako „striktně časově ohraničený popis podoby, do které se chce

firma na konci plánovacího období transformovat.“ (Fotr et al., 2012, s. 33)


[…]


G. Změna stavu R a OP v provozní oblasti -311843 -24833 -400720

IV. Ostatní provozní výnosy 13150708 13017009 12757349

H. Ostatní provozní náklady 488676 414930 295593

* Provozní výsledek hospodaření -1107315 -551444 259250

VI. Trţby z prodeje cenných papírů a podílů 57 600400

J. Prodané cenné papíry a podíly 57 287483

VII. Výnosy z DFM 62193 67686 83267

VII.3 Výnosy z ostatního DFM 62193 67686 83267

VIII. Výnosy z krátkodobého DFM 19399 2407 16141

M. Změna stavu R a OP ve finanční oblasti 5189

X Výnosové úroky 3043 963 1008

N. Nákladové úroky 132087 95800 301140

XI. Ostatní finanční výnosy 174201 356038 409960

O. Ostatní finanční náklady 82262 70788 572712

* Finanční výsledek hospodaření 44487 568234 -363476

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 507 1999 -281

Q.1. - splatná 507 1999 -281

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost -1063335 14791 -103945

XIII. Mimořádné výnosy 389940

R. Mimořádné náklady 5446 124713

* Mimořádný výsledek hospodaření -5446 265227

*** VH za účetní období (+/-) -1063335 9345 161282

**** Výsledek hospodaření před zdaněním -1062828 11344 161001

Zdroj: vlastní zpracování, 2013, (www.cd.cz)

Příloha D: Dotazník hodnocení pracovníka

Dotazník hodnocení pracovníka – „Mystery shopping“

Jméno a příjmení: ………………………………………………………………………...

Datum narození: ………………………………………………………………………….

Pracovní zařazení: ………………………………………………………………………...

Osobní číslo: ……………………………………………………………………………...

1. Vystupování

□ profesionální □ ochotné

□ přátelské □ neochotné

□ nepřátelské □ arogantní

2. Hodnocení kompetencí

Popis kompetencí Vynikající Uspokojivé Neuspokojivé

Prezentační schopnosti

Argumentační schopnosti

Schopnost vedení hovoru se

zákazníkem

Zvládání konfliktů

Zvládání stresu

Poskytnutí potřebných informací

3. Poznámky

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Datum: …………………. Podpis: ……………………

Příloha E: Doklad o hodnocení vzdělávání

Doklad o hodnocení vzdělávání

Datum Obsah kurzu Jméno a příjmení Hodnocení

Datum…………………… Podpis……………………..
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POKORNÁ, Kateřina. Výcvik a vzdělávání v rozvoji znalostního potenciálu firmy.
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Předloţená diplomová práce se zabývá systémem vzdělávání ve společnosti České

dráhy, a. s., konkrétně v Krajském centru osobní dopravy Plzeň a posuzuje připravenost

lidských zdrojů pro plnění stanoveného strategického záměru společnosti.

Úkolem práce je analýza a zhodnocení systému vzdělávání ve společnosti a následně

navrţení vzdělávacího projektu pro odstranění identifikované mezery mezi současnou

připraveností lidských zdrojů a poţadovanou připraveností lidských zdrojů.

Pro zjištění informací, potřebných pro vypracování práce, byly vyuţity informace

z podnikové databáze a podnikových dokumentů, studium odborné literatury

a konzultace s vedoucím pracovníkem Centra personálních sluţeb.

V úvodu práce je popsána společnost České dráhy, a. s. a jsou definovány její

dlouhodobé cíle a strategie pro jejich dosaţení. Následuje analýza externího a interního

prostředí společnosti, jejímţ výstupem jsou silné a slabé stránky a příleţitosti a hrozby

společnosti.

Čtvrtá kapitola práce se zabývá analýzou a zhodnocením systému vzdělávání

v Krajském centru vzdělávání v Plzni. Výstupem analýzy jsou silné a slabé stránky

vzdělávacího systému a pro překonání slabých stránek je navrţeno vyuţití metody

Balanced Scorecard, která umoţňuje propojení vzdělávání s podnikovými cíli

společnosti.

Pro identifikovanou klíčovou skupinu pracovníků oddělení prodeje, je sestaven

kompetenční model, který umoţňuje posouzení současné připravenosti strategické

skupiny pracovníků pro naplnění plánovaných cílů společnosti. Poslední kapitola se

zabývá návrhem malého vzdělávacího projektu vedoucího k odstranění zjištěné mezery

ve vzdělávání pracovníků.

ABSTRACT

POKORNÁ, Kateřina. Training and education in the development of the knowledge

potential of company. Diploma theses. Pilsen: Faculty of Economics UWB in Pilsen,

86 p., 2014

Key words: training and education, internal potential, competency model, education

project

The presented thesis deals with the education system in company České dráhy a. s.,

specifically in the Regional passenger transport center in Pilsen and assesses

preparedness of human resources to fullfill established strategic objectives of the

company.

The task of this thesis is the analysis and evaluation of the education system in the

company and subsequently devise of educational project with the intention to eliminate

identified lack between current readiness and required readiness of human resources.

For finding needed information, informations from company database and company

documents, study of literature and consultation with manager of Center personnel

services were used.

In the introdution the company is described and theirlong-term goals and strategies to

achieve them are defined. Analysis of internal and external company environment with

evaluation of strengths and weaknesses, threats and opportunities follow.

The fourth chapter deals with analysis and evaluation of the education system in

Regional training center in Pilsen. The output of the analysis is strengths and

weaknesses of educational system. To overcome the wekness it is proposed to use

method Balanced Scorecard which allows connection between education and company

objectives.

For the indetified key group of personnel department sales the competency model is

compiled which allows to assesss current readiness of the strategic group of workers to

fullfill planned company objectives. The last chapter is concentrated to suggest a small

educational project which leads to eliminate identified lack in education of workers.