## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Bc. Kateřina Pokorná
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Výcvik a vzdělávání v rozvoji znalostního potenciálu firmy

**Hodnotitel – vedoucí práce:** PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

<input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Diplomová práce se věnuje problematice výcviku a vzdělávání ve zvolené organizaci. Je systematicky zpracovaná, kapitoly jsou logicky provázené a směřují k naplnění cíle práce. Úvodní analytické kapitoly tvoří výchozí rámec pro následné řešení dané problematiky. Z hlediska formulovaných cílů práce jsou stěžejní kapitoly 4 a 5, které se zabývají analýzou systému vzdělávání a zhodnocením připravenosti klíčové skupiny pracovníků oddělení prodeje. Zde autorka prokázala dobré teoretické zvládnutí řešené problematiky. Ke zhodnocení připravenosti zvolené strategické skupiny vhodně využila kompetenční profil. Následně pro tuto skupinu navrhla vzdělávací projekt, který může být

inspirací pro danou společnost. Cíl i zadání diplomové práce byly naplněny. Pozitivně hodnotím aktivní a samostatný přístup studentky ke zpracování řešené problematiky.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studentky Kateřiny Pokorné k obhajobě.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

- 1) Vysvětlete celkový přínos navrženého kompetenčního přístupu pro rozvoj znalostního potenciálu dané organizace.
- 2) Z výsledků vyplývá poměrně nízká připravenost hodnocené skupiny (s. 64). Jaké mohou být příčiny tohoto stavu?

V Plzni, dne 6. ledna 2014

*D. Egošová*

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** a **BP** odevzdejte **nejpozději do 15. 1. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).